مولوی محمد اسحاق - آپ نواسہ ہیں مولانا شاہ عبدالعزیز صاحبؒ
مرحوم قدس سترہ کے - علم حدیث کو شاہ صاحب مبرور و مغفور کی خدمت میں حاصل کیا اور
بیس برس کامل تک یہ فن شریف اور علم منیف ان کے حضور میں بیٹھ کر طلبہ جدید الفکر کو

حواشی

مولانا محمد اسحاق دہلویؒ

محمد اسحاق نام اور ابوسلیمان کنیت تھی۔ ۱۱۹۶ھ مطابق ۱۷۸۱ء میں پیدا ہوئے۔ والد کا
نام شیخ محمد افضل فاروقی تھا جو حضرت شاہ عبدالعزیزؒ سے رشتہ داری رکھتے تھے اور نسبی تعلق بھی
تھا۔ حضرت شاہ ولی اللہ دہلویؒ نے ان کی اور ان کے چھوٹے بھائی مولانا محمد یعقوب کی پیدائش
کی پیشین گوئی کی تھی۔ یہ پیشین گوئی مولانا محمد یعقوب کے ذیل میں نقل کی جا رہی ہے۔

میں نے ان کا سا کھانا کسی کو کھاتے نہ دیکھا۔ گرد و نواح کی محتاج عورتیں آجاتیں اور اس بے فکری سے دولت کرے پڑھتی

دعید عصر اسحاق کے اعداد مکہ معظمہ کے اعداد کے ساتھ ملائیں اور داربرب کے اعداد کا اس سے تخریج کر دیں تو ۱۲۶۰ سن ہجرت نکلتا ہے۔

آپ کا انتقال رجب ۱۲۶۲ھ مطابق جولائی ۱۸۴۶ء میں ہوا۔ "اسحاق شیخ آفاق" ماہہ تاریخ وفات ہے۔ آپ کے انتقال کے موقع پر مکہ معظمہ کے مشہور عالم شیخ عبداللہ سراج نے فرمایا "قسم بخدا اگر یہ بزرگ کچھ مدت اور زندہ رہتے اور میں ان کو حدیث سنا رہتا، جب بھی ان کے مرتبے کو نہ پہنچتا۔"